



UNIONE COMUNI MODENESI AREA NORD
CENTRALE UNICA DI COMMITENZA PER L'ACQUISIZIONE DI LAVORI, BENI E SERVIZI

PROCEDURA APERTA
PER L'APPALTO DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE DEL NUOVO ARCHIVIO COMUNALE STORICO, DEPOSITO E
CORRENTE SITO IN MIRANDOLA (MO) IN VIA XXV APRILE N. 10

CUP I87E15000020002 - CIG 7432613248

Risposta prot.12774 dell'11 aprile 2018 al quesito

prot.12615 del 9.4.2018

Quesito

Spett.le RUP,

il sottoscritto (*omissis*) in qualità di Legale Rappresentante dell'impresa (*omissis*), in riferimento alla gara riportata in oggetto intende chiedere chiarimenti in merito al subappalto. In particolare se è necessario per i noli a caldo di mezzi meccanici comunicare l'intera terna di subappaltatori o è possibile dichiarare una sola impresa a cui fare riferimento. In attesa di riscontro porgo cordiali saluti

Risposta:

Con riferimento al quesito si rinvia a quanto prescritto dal disciplinare di gara e dall'art. 105, comma 6, del Codice appalti che, recita "(omissis) E' obbligatoria l'indicazione della terna di subappaltatori in sede di offerta, qualora gli appalti di lavori, servizi e forniture siano di importo pari o superiore alle soglie di cui all'articolo 35 o, indipendentemente dall'importo a base di gara, riguardino le attività maggiormente esposte a rischio di infiltrazione mafiosa, come individuate al comma 53 dell'articolo 1 della legge 6 novembre 2012, n. 190. Nel caso di appalti aventi ad oggetto più tipologie di prestazioni, la terna di subappaltatori va indicata con riferimento a ciascuna tipologia di prestazione omogenea prevista nel bando di gara. Nel bando o nell'avviso di gara la stazione appaltante prevede, per gli appalti sotto le soglie di cui all'articolo 35: le modalità e le tempistiche per la verifica delle condizioni di esclusione di cui all'articolo 80 prima della stipula del contratto stesso, per l'appaltatore e i subappaltatori; l'indicazione dei mezzi di prova richiesti, per la dimostrazione delle circostanze di esclusione per gravi illeciti professionali come previsti dal comma 13 dell'articolo 80".

prot.12627 del 10.4.2018

Quesito

Buongiorno,

con riferimento alla procedura in oggetto, si chiede conferma che il sopralluogo non debba essere effettuato con un Vs. tecnico. Quindi nessuna dichiarazione dovrà essere messa nella busta amministrativa di gara. In attesa di riscontro, porgiamo cordiali saluti

Risposta:

Si conferma che non è previsto alcun sopralluogo con un tecnico dell'Ente. Nella "busta amministrativa" dovranno essere inseriti i documenti richiesti dal disciplinare di gara.

prot.12656 del 10.4.2018

Quesito

Buongiorno,

In riferimento alla procedura di gara in oggetto, la scrivente impresa, non essendo iscritta nella elenco White List di cui alla legge 6/11/12 n. 190 e al DPCM 18/4/2013 presso nessuna prefettura in quanto non svolge direttamente nessuna delle attività individuati all'art. 1, comma 53 della L. 190/2012, Può partecipare alla presente procedura dichiarando di non essere iscritta alla White List in quanto non svolge direttamente nessuna delle attività prescritte?

In attesa di un Vs. urgente riscontro, si porgono distinti saluti.

Risposta:

Con riferimento al quesito si rinvia a quanto prescritto dal disciplinare di gara, dal Codice appalti ed alla legge 190/2012.

prot.12685 del 10.4.2018

Quesito

Con riferimento alla Gara di Appalto "Lavori di realizzazione del nuovo archivio comunale storico, deposito e corrente sito in Mirandola (MO)", si richiedono i seguenti chiarimenti:

Sede legale dell'Unione:

Viale Rimembranze 19 - 41036 Medolla Tel. 0535-53811 Fax 0535-53809 www.unioneareanord.mo.it

Sede operativa della C.U.C.

via G.Giolitti, 22 - 41037 Mirandola tel. 0535-29511 www.comune.mirandola.mo.it contratti@comune.mirandola.mo.it



UNIONE COMUNI MODENESI AREA NORD
CENTRALE UNICA DI COMMITENZA PER L'ACQUISIZIONE DI LAVORI, BENI E SERVIZI

- se è prevista l'esclusione automatica delle offerte anomale, ai sensi dell'art. 97 comma 8 del Dlgs 50/2016, che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi dell'art. 97, comma 2 e 8.
- se per la partecipazione è obbligatoria, a pena di esclusione, l'iscrizione alle White List e in caso di partecipazione in ATI se anche la mandante deve possedere l'iscrizione.
In attesa di riscontro, porgiamo cordiali saluti

Risposta:

Relativamente al primo quesito si conferma la correttezza dell'interpretazione così come indicato dal disciplinare di gara.
Relativamente al secondo quesito si rinvia a quanto già indicato nelle risposte precedenti.

prot.12685 del 10.4.2018

Quesito

Spett.Le CUC Unione Comuni Modenesi Area Nord,
con riferimento alla gara a procedura aperta per l'affidamento dei lavori di "Realizzazione del nuovo archivio comunale storico, deposito e corrente sito in Mirandola (MO)", siamo a chiedere il seguente chiarimento:
- Si chiede se il sopralluogo presso i luoghi in cui dovranno svolgersi i lavori, debba essere effettuato in presenza di un incaricato della stazione appaltante, che rilascerà attestato dell'avvenuta presa visione.
Nel ringraziare, si porgono cordiali saluti.

Risposta:

Si veda risposta i quesiti precedenti

Sede legale dell'Unione:

Viale Rimembranze 19 - 41036 Medolla Tel. 0535-53811 Fax 0535-53809 www.unioneareanord.mo.it

Sede operativa della C.U.C.

via G.Giolitti, 22 – 41037 Mirandola tel. 0535-29511 www.comune.mirandola.mo.it contratti@comune.mirandola.mo.it